平成 29 年１月 11 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ラ ッ ク ラ ン ド

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 望 月 圭 一 郎

 （コード番号：9612、東証 1 部）

問 合 せ 先 取締役管理本部長 鈴 木  健 太 郎

 （TE L  0 3 - 3 3 7 7 - 9 3 3 1（代表））

協和電設協和電設協和電設協和電設株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年１月 11 日開催の取締役会において、以下のとおり、協和電設株式会社（本

社：大阪府大阪市、代表取締役：井上昇）の株式を取得し、両社の更なるビジネスの成長を目的

として子会社化を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 協和電設株式会社は、昭和 46 年 5月に設立され、関西地区を中心に消防施設工事・メンテナ

ンスを行い、鉄道会社グループの商業施設からも安定的に受注している等、技術力に定評がある

会社でございます。

 当社は、昭和 45 年に「日本の食文化の向上に貢献する」という目的を掲げ、業務用冷蔵庫の

販売及びメンテナンスからスタートいたしました。設立以来、「食」を中心とした店舗制作の第

一人者として、厨房機器周りも含めた店舗の企画・デザイン・設計・施工・メンテナンス等の従

来の枠組みを超えた商空間の総合サービスを提供しております。また、現在では、長年に培った

技術力やノウハウを活かし、店舗だけに留まらず商業ビル、ホテル関係、物流センター、食品工

場と建物に関る領域へと業容を拡大しております。

協和電設株式会社の子会社化を通じて、同社の有する防災設備工事における技術力やノウハ

ウを当社グループ内に取り組み、当社グループ社員の技術力向上、当社グループとのシナジー効

果の創出を図ってまいります。

 また、国内 450 億円を目指していく中でビジネスエリアの拡大は必須であるなか、当社からの

提供サービスに防災設備工事を加えることにより、国内主要ビジネスエリアである関西地区に

おける当社グループ拠点のサービス拡充を行い、これからも様々な人々の期待に応えられるよ

う努めてまいります。

２．異動する子会社（協和電設株式会社）の概要

（１） 名 称 協和電設株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市浪速区稲荷一丁目７番 11 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 井上 昇

（４） 事 業 内 容

消防施設工事業

上記に付随するメンテナンス工事

（５） 資 本 金 10,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 46 年５月 15 日

（７） 大株主及び持株比率

井上 昇    2,400 株（30.0%）

西尾 賢一   2,400 株（30.0%）

酒井 幸三   2,400 株（30.0%）     他

（８）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 26 年 10 月期 平成 27 年 10 月期 平成 28 年 10 月期

 純 資 産 177,177 千円 180,861 千円 183,052 千円

 総 資 産 183,932 千円 192,193 千円 192,549 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 22,147 円 22,607 円 22,881 円

 売 上 高 115,880 千円 110,742 千円 112,703 千円

 営 業 利 益 303 千円 371 千円 2,949 千円

 経 常 利 益 9,899 千円 4,677 千円 3,533 千円

 当 期 純 利 益 8,600 千円 4,083 千円 2,590 千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,075 円 510 円 323 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 50 円 50 円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名

大株主が個人であり、株式譲渡契約の定めにより当社は当該株主

との間で秘密保持義務を負っていることから、開示を控えさせて

頂きます。

（２） 住 所 同上

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取

引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個

人並びに当該個人の関係者の間には、特筆すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：0個、議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 8,000 株（議決権の数：8,000 個）

（３） 異動後の所有株式数 8,000 株（議決権の数：8,000 個、議決権所有割合：100％）

（注） 取得価額については、株式取得の相手先の意向により開示を差し控えておりますが、公正妥

当な金額にて取得しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29 年１月 11 日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成 29 年１月 11 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29 年１月 17 日

６．今後の見通し

 本株式取得により、協和電設株式会社は当社の連結子会社となる予定であります。

 今後の業績に与える影響につきましては、軽微であると考えておりますが、今後、業績予想修

正の必要性及び公表すべき事項が生じた場合には、改めて速やかにお知らせいたします。

以 上